嘉职赛委办〔2017〕4号
关于举办2017年嘉兴市职业技能竞赛暨

百万职工技能大比武活动—“潮韵杯”剪纸工
技能竞赛的通知

各县（市、区）经信（商、发）局、人力社保局、总工会、传统工艺美术行业协会，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区人力社保局，市级有关单位：

    根据嘉兴市人力资源和社会保障局等4部门《关于组织开展2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动的通知》精神，现将“潮韵杯”剪纸工技能竞赛活动有关事项通知如下：
一、组织领导

本次“潮韵杯”剪纸工技能竞赛活动由嘉兴市工艺美术行业协会承办，嘉兴市非物质文化遗产保护中心、海宁市文化馆协办。为做好竞赛的各项组织工作，确保竞赛顺利举办，本次竞赛成立组委会，名单见附件1。

二、竞赛方式

本次竞赛选手由各县(市、区)结合实际自行选拔后推荐，被推荐选手直接参加市级竞赛，每支代表队参赛选手不少于3人，领队1人。选手剪纸工具自备。
三、参赛选手

1、遵纪守法、爱岗敬业，具有良好的职业道德和素养；
2、经各地选拔推荐、符合规定条件的本市工艺美术从业人员；
3、已获得过全国、浙江省和嘉兴市技术能手称号的选手不再参加。
四、竞赛时间及地点
竞赛时间:2017年7月22日,具体安排如下表;
地点：海宁市文化馆（海宁市文博路8号）。
	竞赛时间
	内容
	地点

	8:00 — 8:30
	选手报到
	海宁文化馆

	8:30 — 8:40
	选手进场
	海宁文化馆

	8:40 — 9:20
	理论考试

注：开考后不得进场
	海宁文化馆

	9:30 — 14: 00
	技能操作比赛
	海宁文化馆

	15:00 — 16:00
	颁奖、作品展览
	海宁文化馆

五、竞赛标准

竞赛为个人选拔赛，各选手独立参加比赛，每位参赛选手必须参加“理论知识”和“技能操作”两项内容的比赛，并在规定时间内按要求完成比赛内容，参赛选手的成绩评定由本次竞赛组委会特邀的评委负责统一打分评定。

理论知识比赛时间为40分钟；技能操作比赛时间为270分钟(含午饭快餐时间)。组委会负责竞赛场地等。

1、竞赛内容：

	竞赛项目
	内容
	说明

	理论知识考试
	采取书面（闭卷）方式进行，考题形式为单选题或多选题。(题目由组委会有关专家拟定)。
	理论总分100分，

60分为合格。

按30%计入总成绩

	技能操作考核
	以现场实际操作的方式进行，自己选材（图案大小要求不小于20cm），自定作品主题，要求参赛选手在规定时间内完成操作考核。
	技能总分100分，

60分为合格。

按70%计入总成绩

2、评分标准：

竞赛评分严格按照公平、公正、公开的原则，根据参赛选手在规定时间内完成工作任务的情况，结合剪纸工技能要求进行评分。

竞赛总成绩满分为100分，其中理论测试（卷面总分100分，占30%），技能操作（卷面总分100分，占70%）。

技能操作评分标准注重考查参赛选手以下五个方面的能力和水平，由各裁判分别评分计算平均分：
(1)作品形象传神、突出装饰特性（占25%）；

(2)作品设计创意新颖、主题突出（占25%）；

(3)熟练运用各类剪纸（缕刻）技法，艺术感强（20%）；

(4)总体效果（20%）；

(5)作品原创性（10%）。

六、竞赛奖励

通过评委评分，对决赛前2名的选手，授予“嘉兴市技能操作能手”荣誉称号，颁发获奖证书，分别奖励2000元、1000元，晋升相应职业（工种）的技师职业资格。对决赛前5名的选手，由嘉兴市工艺美术协会另行奖励。对进入决赛的其他选手，若其理论考试和技能操作考核都合格者，由本次剪纸工技能竞赛组委会颁发技能优秀证书，晋升相应职业（工种）的高级工职业资格。
以上选手已取得相应等级职业资格证书的，不再核发。
七、报名及联系方式
1、请各县（市、区）工艺美术行业协会将参赛选手报名表（见附件1）、身份证复印件、原技术等级证书复印件以及参赛代表队选手报名汇总表（见附件2），于7月15日前报组委会办公室（嘉兴市工艺美术行业协会办公室），同时报送电子表格。
2、本次市剪纸工技能竞赛不收取任何费用，比赛期间交通、住宿等费用自理。
联系人：宋有震（嘉兴市工艺美术行业协会办公室）；

联系电话：82571696

电子邮箱：31994327600@qq.com。

　八、有关要求

　　1、各级会员和有关企业要高度重视本次技能竞赛，充分认识技能竞赛是促进学习交流、提高素质、提升形象的良好平台，竞赛成绩是评选我市优秀技能人才的重要依据。

　　2、各工艺美术行业协会、有关企业要认真做好参赛选手的推荐选拔工作，创造条件让选拔出来的优秀选手以最佳状态参加比赛。

附件：
1、2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动—“潮韵杯”剪纸工竞赛组委会成员名单
2、2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动—“潮韵杯”剪纸工技能竞赛选手报名表

3、2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动选手报名汇总表

嘉兴市职业技能竞赛组委会办公室

2017年7月3日

附件1
2017年嘉兴市职业技能竞赛暨

百万职工技能大比武活动—“潮韵杯”剪纸工
竞赛组委会成员名单
主  任：俞叶君 嘉兴市人力社保局副局长
副主任：黄立元 嘉兴市经济与信息化委员会副主任

王春勤 嘉兴市总工会副主席
                  胡金龙 嘉兴市工艺美术行业协会会长
成  员：张冬生 嘉兴市人力社保局职业能力建设处处长
陈云建 嘉兴市总工会经济发展部副部长

李富荣 嘉兴市职业技能鉴定管理中心副主任

                 周  淼 嘉兴市经济与信息化委员会行业办副主任
                 王晓初 嘉兴市非物质文化遗产保护中心副主任

王维莎 海宁市文化馆馆长
组委会下设办公室，主任：江锐。
办公室设在嘉兴市工艺美术行业协会
(嘉兴市中环南路华东石油大厦208室)
附件2
2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动—“潮韵杯”剪纸工技能竞赛选手报名表
申报参赛项目（工种）：剪纸工
	姓  名

	性  别

	出生年月

	须贴

照片

	文化程度

	从事本职业（工种）年限

	现职务/职称

	现工作

岗位

	已取得职业资格工种及等级

	联系电话

	身份证号码

	工作单位

	推荐单位意见
	                                                   盖   章

                                             2017年   月    日

	组

委

会

意

见
	                                               盖   章

                                             2017年   月    日

	领队姓名

	性别

	单位

	联系电话

附件3
2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动选手报名汇总表

职业（工种）：剪纸                                                            年    月    日

	序号
	姓 名
	性别
	文化程度
	工 作 单 位
	身份证号码
	从事本职业工种年限
	已取得职业资格工种及等级
	联系电话

县（市、区）：                      领队：                联系人：            联系电话

嘉兴市职业技能竞赛组委会办公室文件

PAGE
7